
 

 
 
 

                                               

  

Istituto Europeo per le politiche della Montagna
European Highlands Institute

Sede Legale: Comune di Roana
Sede Amministrativa: Palazzo Municipale di Roana 

                                                                                     c.f. 84001290240 p.iva 00446400244

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 6 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA UNICA 
 

N. 42 DEL 13-12-2023 
 
 

Ufficio: AMMINISTRAZIONE 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SPESA I.M.U. ANNI 2017 E 2022 E 
RETTIFICA DETERMINA ANNO 2023 (N.35) 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Costantini Stefano 
 

DETERMINA 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 29.06.2023 di approvazione del 
bilancio 
annuale di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025; 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 23.06.2023 di esame ed 
approvazione del 
conto consuntivo esercizio 2022; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29.06.2023 con 
quale è 
stato approvato il P.E.G.; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 33 del 31.01.2023 con la quale era stata impegnata la 
somma presunta per il pagamento dell’IMU anno 2023; 

- la determinazione n. 35 del 17.06.2023 con la quale si rettificava la 
determinazione n. 33/2023 e si riduceva l’impegno di spesa assunto per l’anno 
2023; 



  

Determinazione AREA UNICA n.42 del 13-12-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 2 

POSTO IN EVIDENZA che è stato necessario rideterminare le somme impegnate 
per l’imposta I.M.U. in quanto in seguito ad un incontro con il Comune di Roana 
risultavano minori al dovuto; 

PRESO ATTO che si rende necessario adempiere al pagamento dell’imposta anche 
per gli anni precedenti in particolare annualità 2017 e annualità 2022; 

RILEVATO che per l’annualità 2017 la spesa è pari ad Euro 11.132,00 di cui Euro 
338,00 riferiti alla TASI ed Euro 10.794,00 riferiti all’IMU, si precisa inoltre che 
l’importo IMU è elevato a causa di classificazioni catastali che sono state variate nel 
corso dell’anno 2018; 

DATO ATTO che si rende necessario liquidare i seguenti importi a favore del 
Comune di Roana per adempiere al pagamento dell’imposta:  

- Anno 2017 Euro 11.132,00; 
- Anno 2022 Euro 2.343,00; 
- Anno 2023 Euro 2.201,00 

PRESO ATTO che le annualità 2019/2020/2021 erano state versate somme in 
eccesso e che pertanto si procederà a richiedere e ad accertare i rimborsi IMU 
spettanti all’Ente; 

VISTA la Delibera del C. di A. n. 9 del 20/12/2023 con la quale il sottoscritto è stato 
prorogato con la funzione di Direttore fino al 29.02.2024; 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000;  
PRESO ATTO che la gestione è affidata ai Responsabili dei Servizi e nel caso 
specifico al Direttore Responsabile unico dell’Istituto;  
 
VISTO lo Statuto; 
                                                                          

DETERMINA 
 

- Di adempiere al versamento dell’imposta IMU a favore del Comune di Roana 
per le annualità 2017, 2022 e 2023; 
 

- Di impegnare le somme al Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 come 
segue: 

Anno I.M.U. Euro Esercizio Capitolo Codice di bilancio 

2017 11.132,00 2023 100 17.01-1.10.99.99.999 

2022 2.343,00 2023 100 17.01-1.10.99.99.999 

2023 2.201,00 2023 92 01.02-1.02.01.11.001 
 
 

- Di procede al pagamento delle imposte sopraccitate tramite F24EP; 
 



  

Determinazione AREA UNICA n.42 del 13-12-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 3 

- Di pubblicare il presente atto nel sito internet dell’ente; 

 
 
  



  

Determinazione AREA UNICA n.42 del 13-12-2023 ISTITUTO EUROPEO PER LE POLITICHE DELLA 
MONTAGNA 

 
Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Costantini Stefano 
 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Costantini Stefano 
 
 


